大连市教育局

规范办学行为二号通报

关于对北京语言大学大连附属
高级中学等三所学校违规问题的通报
各区市县教育局、先导区教育行政部门，局属各高中，各民办高中：

4月14日，市教育局对市内五区规范办学行为工作落实情况进行了专项检查。从检查情况看，绝大部分学校及民办培训机构能够加强学校管理，执行教育局关于规范学校办学行为、减轻学生过重课业负担工作的规定。但是，在检查中发现北京语言大学大连附属高级中学等三所学校仍存在违规问题。现将情况通报如下：
一、北京语言大学大连附属高级中学的违规问题

北京语言大学大连附属高级中学是我市一所民办普通高中。该校在4月14日（星期六）上午组织本校住宿学生上课，且收取补课费。北京语言大学大连附属高级中学上述行为违反了规范办学行为、减轻学生过重课业负担的规定。
经市教育局研究决定，对北京语言大学大连附属高级中学和校长全市通报批评，取消学校两年内参加市级及市级以上评优评先资格，按15%比例调减该校2012年招生计划数，责令该校立即整改违规行为，并将违规收费全额返还给学生。
二、中山区所辖两所民办学校的违规问题

大连瑞格中学是我市中山区一所民办学校，大连嘉汇培训学校是我市中山区一所民办培训机构，都是由大连嘉汇教育集团举办。3月14日（星期六）上午，在大连嘉汇培训学校发现大连瑞格中学初三多个班级大部分学生在大连嘉汇培训学校教室内统一考试，学生反映试卷将在下周大连瑞格中学上课时统一讲解。部分学生在问卷中反映大连瑞格中学部分教师推荐或要求学生到大连嘉汇培训学校补课。调查发现，大连嘉汇培训学校部分授课教师为大连瑞格中学教师。
大连明星小学是我市中山区一所民办学校，大连明星小学文化艺术培训学校是我市中山区一所民办培训机构。两所学校为同一办学地点。4月14日（星期六）上午，大连明星小学以大连明星小学文化艺术培训学校名义，组织本校五、六年级学生在校内由大连明星小学教师进行文化课补习。
经市教育局研究决定，对大连瑞格中学和大连明星小学及两所校长全市通报批评，取消上述两所学校两年内参加市级及市级以上评优评先资格；责令中山区教育局对上述两所学校违规问题依据有关规定做出严肃处理，并要求上述两所学校立即整改违规问题；责成中山区教育局对辖区内非学历教育培训机构进行认真清理整顿，进一步加强对辖区内非学历教育培训机构的管理，确保规范学校办学行为、减轻学生过重课业负担工作落到实处。

希望全市各区市县教育局、各先导区教育行政部门及全市各级各类学校，进一步提高对规范办学行为、减轻学生过重课业负担工作重要性认识，严格执行省、市规范办学有关规定，杜绝此类事情的发生。
大连市教育局

二○一二年四月十九日
	抄报：辽宁省教育厅
抄送：局领导，局规范办学督查组组长、副组长，北京附属高级中学，

大连瑞格中学，大连明星小学